Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-сх (рыба) «Отчет об улове и реализации рыбы» и указаний по ее заполнению

ПОСТАНОВЛЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

9 июля 2013 г. № 80

Изменения и дополнения:

Постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 09.10.2014 № 178 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.10.2014, 7/2953);

Постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 16.06.2015 № 47 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2015, 7/3132);

Постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 31.05.2016 № 44 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.06.2016, 7/3461)

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую форму государственной статистической отчетности 4-сх (рыба) «Отчет об улове и реализации рыбы» квартальной периодичности и ввести ее в действие начиная с отчета за январь–март 2014 года.

2. Утвердить прилагаемые Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-сх (рыба) «Отчет об улове и реализации рыбы» и ввести их в действие начиная с отчета за январь–март 2014 года.

3. Распространить указанную в пункте 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица, их обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс, осуществляющие рыболовство и (или) рыбоводство.

4. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 ноября 2011 г. № 316 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-сх (рыба) «Отчет об улове и реализации рыбы» и указаний по ее заполнению» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 143, 7/1650);

абзац девятый пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 14 августа 2012 г. № 125 «О внесении изменений в некоторые постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.08.2012, 7/2134).

5. Настоящее постановление вступает в силу с 20 января 2014 г.

	Председатель
	В.И.Зиновский

	УТВЕРЖДЕНО

Постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь

09.07.2013 № 80

(c учетом изменений, внесенных постановлениями Национального статистического комитета Республики Беларусь от 16.06.2015 № 47, рег. № 7/3132 от 18.06.2015; 31.05.2016 № 44, рег. № 7/3461 от 06.06.2016)

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ СТАТИСТИЧЕСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

	КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ

	Представление искаженных данных государственной статистической отчетности, несвоевременное представление или непредставление такой отчетности влекут применение мер административной или уголовной ответственности в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь

	ОТЧЕТ
об улове и реализации рыбы

за январь–_______________ 20__ года

(месяц)

	Представляют респонденты
	Срок представления

	Форма 4-сх (рыба)

	юридические лица, их обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс, осуществляющие рыболовство и (или) рыбоводство:
	5-го числа после отчетного периода

	Код формы по ОКУД
	0606071

	в виде электронного документа – с использованием специализированного программного обеспечения, размещенного на сайте http://www.belstat.gov.by,

на бумажном носителе:

	Главному статистическому управлению города Минска; отделу статистики в районе (городе) главного статистического управления области*

	Квартальная

	Полное наименование юридического лица _____________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Полное наименование обособленного подразделения юридического лица _________________________

___________________________________________________________________________________________

Почтовый адрес (фактический) ______________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Электронный адрес (www, e-mail) ___________________________________________________________

Территория нахождения структурного подразделения __________________________________________

                                                           (наименование района,

___________________________________________________________________________________________

                              города областного подчинения)

	Регистрационный номер респондента в статистическом регистре (ОКПО)
	Учетный номер плательщика (УНП)

	1
	2

*При отсутствии по месту нахождения респондента отдела статистики в районе (городе) государственная статистическая отчетность представляется в главное статистическое управление области.

Таблица 1

	Наименование показателя
	Код строки
	Запасы на начало отчетного года, тонн*
	Улов – всего, тонн
	Реализовано
	Запасы на конец отчетного года, тонн*

	всего
	в том числе

	тонн
	тысяч рублей
	торговым организациям, тонн
	организациям, осуществляющим переработку рыбы, тонн
	подсобным производствам своей организации, тонн
	населению, тонн
	по прочим каналам сбыта, тонн

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Рыба в естественных водоемах…………….
	101

	Рыба в искусственных водоемах………………
	102

	в том числе:

	карп…………………
	103

	толстолобик………..
	104

	амур…………………
	105

	лососевые….……....
	106

	осетровые….……….
	107

	сомовые…………….
	108

	другие………………
	109

*Данные заполняются в отчете за январь–декабрь.

Справочная информация

Таблица 2

	Наименование показателя
	Код строки
	Единица измерения
	Всего

	А
	Б
	В
	1

	Реализовано путевок на платное любительское рыболовство…..
	201
	штук

	Стоимость реализованных путевок на платное любительское рыболовство……………………………………………………….
	202
	рублей

	Руководитель респондента или уполномоченный на составление и представление первичных статистических данных работник респондента

_____________________________
	____________
	_____________________

	                   (должность)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	___________________________________________

	___ ________________ 20__ г.

	(фамилия, собственное имя, отчество
контактного лица, номер телефона,
адрес электронной почты)

	(дата составления государственной
статистической отчетности)

	УТВЕРЖДЕНО

Постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь

09.07.2013 № 80

УКАЗАНИЯ
по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-сх (рыба) «Отчет об улове и реализации рыбы»

(с учетом изменений, внесенных постановлениями Национального статистического комитета Республики Беларусь от 09.10.2014 № 178, рег. № 7/2953 от 17.10.2014; 16.06.2015 № 47, рег. № 7/3132 от 18.06.2015; 31.05.2016 № 44, рег. № 7/3461 от 06.06.2016)

1. Государственную статистическую отчетность по форме 4-сх (рыба) «Отчет об улове и реализации рыбы» (далее – отчет) представляют юридические лица, их обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс, осуществляющие рыболовство и (или) рыбоводство (далее, если не определено иное, – организация).

2. Юридические лица, их обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс, составляют отчет, включая данные по входящим в их структуру подразделениям, расположенным на одной с ними территории (район области, город областного подчинения).

Юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, имеющие отдельный баланс, в структуре которых имеются подразделения, расположенные на другой территории (район области, город областного подчинения), составляют отдельный отчет по всем структурным подразделениям, находящимся в пределах одной территории, при этом в реквизите «Сведения о респонденте» по строке «Территория нахождения структурного подразделения» указывается фактическое место нахождения данных подразделений (наименование района, города областного подчинения).

(Пункт 2 — в редакции постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 16.06.2015 № 47, рег. № 7/3132 от 18.06.2015)

3. Представление отчета в виде электронного документа осуществляется с использованием специализированного программного обеспечения, которое размещается вместе с необходимыми инструктивными материалами по его развертыванию и использованию на официальном сайте Национального статистического комитета Республики Беларусь в глобальной компьютерной сети Интернет http://www.belstat.gov.by.

Необходимым условием представления отчета в виде электронного документа является наличие у организации средств электронной цифровой подписи, полученных при регистрации в качестве абонента удостоверяющего центра республиканского унитарного предприятия «Информационно-издательский центр по налогам и сборам» или абонента республиканского удостоверяющего центра Государственной системы управления открытыми ключами проверки электронной цифровой подписи Республики Беларусь республиканского унитарного предприятия «Национальный центр электронных услуг».

На бумажном носителе организация представляет отчет в орган государственной статистики по месту своего нахождения (государственной регистрации) по почте или нарочным.

(Пункт 3 — в редакции постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 31.05.2016 № 44, рег. № 7/3461 от 06.06.2016)

4. Данные в отчете заполняются на основании данных:

4.1. учетных документов по формам согласно приложениям 69–71, 76–78 к приказу Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 1 июля 2011 г. № 268 «Об установлении примерных форм учетных документов для сельскохозяйственных и иных организаций, осуществляющих производство сельскохозяйственной продукции и продукции рыбоводства, и Инструкции о порядке применения и заполнения примерных форм учетных документов для сельскохозяйственных и иных организаций, осуществляющих производство сельскохозяйственной продукции и продукции рыбоводства»:

430-АПК.Р «Талон на разовую ездку по перевозке рыбы на сортировочную базу»;

417-АПК.Р «Акт на сортировку рыбы»;

431-АПК.Р «Акт об облове пруда»;

437-АПК.Р «Сводная ведомость облова прудов»;

445-АПК.Р «Книга (журнал) регистрации учета облова прудов»;

446-АПК.Р «Книга (журнал) регистрации поступления рыбы»;

4.2. других первичных учетных и иных документов.

(Пункт 4 — в редакции постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 31.05.2016 № 44, рег. № 7/3461 от 06.06.2016)

5. Данные в отчете отражаются нарастающим итогом.

Данные в тоннах, тысячах рублей заполняются с одним знаком после запятой, в штуках и рублях – в целых числах.

(Пункт 5 — с учетом изменений, внесенных постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 31.05.2016 № 44, рег. № 7/3461 от 06.06.2016)

6. Данные об улове и реализации рыбы отражаются в весе сырого неразделанного (нешкеренного) сырца.

7. В графе 1 таблицы 1 отражается количество рыбы, выловленной в предыдущем году и не реализованной на начало отчетного года.

8. В графе 2 таблицы 1:

по строке 101 отражаются данные об улове рыбы, выловленной в реках, озерах и других естественных водоемах;

по строкам со 102 по 109 отражаются данные об улове рыбы, выращенной и выловленной в прудах, водохранилищах, бассейнах, мелиоративных каналах и других искусственных водоемах.

9. В графах с 3 по 9 таблицы 1 по всем строкам отражаются данные о реализации рыбы, выращенной и (или) выловленной в прудах, реках, водохранилищах, озерах и других водоемах и реализованной как на территории Республики Беларусь, так и за ее пределы.

10. В графах с 3 по 9 таблицы 1 по всем строкам не отражается количество рыбы, которая не может быть направлена ни на пищевую, ни на кормовую продукцию.

11. В графе 4 таблицы 1 отражается стоимость реализованной рыбы без налога на добавленную стоимость.

12. В графе 6 таблицы 1 отражается количество рыбы, реализованной организациям, осуществляющим переработку рыбы, включая количество рыбы, реализованной в подсобные производства других организаций, осуществляющих переработку рыбы.

13. В графе 7 таблицы 1 отражается количество рыбы, реализованной в свои подсобные производства, осуществляющие переработку рыбы.

14. В графе 8 таблицы 1 отражается количество рыбы, реализованной непосредственно населению – на рынках, ярмарках в палатках, лотках, павильонах, с транспортных средств и других объектах.

15. В графе 9 таблицы 1 отражается количество рыбы, реализованной социальным учреждениям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, за пределы республики, а также не указанное по другим каналам сбыта.

16. В графе 10 таблицы 1 отражается количество рыбы, выловленной в отчетном году и не реализованной на конец отчетного года.

17. В отчете не отражаются данные о количестве:

выращенного в прудах и других искусственных водоемах и реализованного рыбопосадочного материала (мальки, сеголетки, годовики, двухлетки и тому подобное);

рыбы, выловленной при организации платного любительского рыболовства.

Примечание. Терминология, применяемая в настоящих Указаниях, используется только для заполнения отчета.